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REPUBLIKA E SHOIPERISIE
KOMISIONI I PAVARUR I KUALIFIKIMIT

N {;az 6\;31:111, Tirané, |11£3‘L8._?.2D24

Lénda: Kthim pérgjigieje kérkesés suaj nr. 117/24 prot., daté 8.07.2024

QENDRA “RES PUBLICA”™
Z. DORIAN MATLLJA, DREJTOR EKZEKUTIY

Adresa: Blv. “Gjergj Fishta®, Ndértesa 24, H. 3. Ap. 7. I'irané
E-mail: gendra.respublica®gmail.com

I nderuar z. Matlija,

Né pérgjigje (& kérkesgs suaj nr. 117/24 prot., dat€ 8.07.2024, ardhur né postén elektronike t&
koordinatores pér té drejtén ¢ informimit, lutem gjeni bashkéngjitur. relacionin shogérues 1€
shkresés soné nr. 4800 prot., daté 20.12.2024, me léndé “KérkesE pér mbéshtetje t& iniciativés

ligjvéngse™, 1€ dérguar prané jush né daté 11.3.2024 me nr. 628/1 prot.

Ju urajmé puné t& mbaré!

SEKRETARII PERGIITHSHIEN
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kuné gjetur shprehje dhe ng jurisprudencén ¢ Givkatés Kushietuese, ndér vite dhe até 1¢ Gl ELIM]-
s

N& analizi % clementdve q@ sigerojné pavarsing né funksionimin ¢ njérés degé t& pushtetit,
pushtetit giyqeser, ng vendimin nr. 112010 18 Giykatés Kushtetuese interpretohet se “23. M
viergsimin e Givkatés, pavirssia e giygéserit kuptohet si pavarési substanciale, g¥ do t& Giot
“lirl & gjykitave pér & dhtng vendime, 8 cilat mk bazohen né intercsal ¢ ndonje dege tetér 18
pushtetit”; pavarési strukiurale qé Hdhet me parashikimin ng Kushtetuts apo nd ligi té ckzistencés
s¢ institucionit, & ményrés sé formimit 18 pérberjes s tij; pavarési organizalive q@ pérfshin
strukturitoin e brendshém adrministeativ i€ gjykatave; pavarési financiare g€ nénkupton autenoni
né hartimin ¢ buxhetit nga vet® institucioni dhe miratimin nga legfislativi, si nj# z& 1 vegante i
buxhetit, fonde té pershtatshme e 8 mjaflueshme pér 8 realizoar géliimin dhe detyrat ¢
instiucionit ¢ sovranitetit né lidhje me administrinain e fundvve 18 akorduara; si dhe pavarési
persanale, & kirkon em#rim it bazd té keitereve objeklive, irunitet, garanci ckonomike, garanci
plr karriergn, sistem té transferimit dhe nj€ sisten disiplinor.”

Wdérkohe qié parancilg pEr pavaising substanciale, até strakturiale, organizative dhe finsncisre &
parashikoara né Kushtetutg pér institucionat @ rivleeésimit, kang gjetur pasqyrim dhe ligi, garancité
pér pavargsing personale, & veqandrisht, ato g lidhen me vijimgsing ¢ karrierds profesionale t€
andétaréve 1& Komisionit 18 Pavarur 18 Kualifikimit, nuk jang pietur pasqyrim.

N& garantim 1@ karrierés profesionale, si element i pavargsisg personale 1 giyglaréve 1€ Kolegjit
18 Apelimit, ligivénési, ka parashikur q& pas mbarimit 1& mandatit t& Lyre & viegar, pérgjaté t& cilit
alx gizojné slatusin e gjyqtarit 18 Gjykats Kushtetuese, giyqlacét e kénj Kolegji & cmgrohen
giyqtard né nivel apeli. Kjo parashikohet né paragrafin 6, 1& nenit 166, (& ligjit nr. 35/2016 “Pér
statusin ¢ pjyqtaréve dhe prokurorfve ng Republikén ¢ ShqipErisé”, 1§ ndryshuar.

Ky element thelbisor i pavargsisé personale, garancia ¢ karrfer¥s profesionale, kenstatahet se nuk
¢shuE parashikuar pér angtarét ¢ dy institucioneve t€ fjera 1€ rivlergsimit, piirkatisisht komisinnerst
e Kaimisionit t& Pavarur t& Kuakifikimit dhe Komisioner&t Publiké, duke cénuar késhtu parisnin ¢
sigurisé juridike per angtarst q8 kank dhéng e vijojn 1€ japin kontribul n& procesin kushiefues &
tivlerggimil.

Edhe pse Kushtetuta u njeh pjatd mandatit komisioneréve, statusin e apétarit @ Giykatés s€ Lang,
nuk rezuiton qé e njkjta garanci pEr karrierén g u éshté sanksionuar né lig antaréve 1€ Kolegjit
t¢ Apelimil, t& jet& sanksionuar edhe pér kéta anétaré € dy institucioneve & tjera t8 tivlerésimit,
duke lgné nj§ vakum né garantimin ¢ pavardsiss personale & ketyre subjekteve giaté ushtrimil &
funksionit t€ tyre kushtetues,

Edke po t'i referohemi per analogfi, statusit t& anétarit 18 Gjykates st Larté, g€ fu njeh Kushietuta
komisioncréve & Komisionit t& Pavarur 18 Koalifikimit dhe Komisioneréve Publliké, paragrafi 41
nenit 61 t& ligit ne. 962018 “Per stalusin ¢ giyqlaréve dhe prokurarEve né Republikén e
Shgipérisé™ ka parashikuar shprehimisht 1€ drejign e anftarkve 1€ Gjykatés s& Lané pir 'u crnéruar
né njé poricicn t& magjistratit né nivel apeli, para pérfundimit 1€ mandatit,

Pra, edhe referenca né statusin ¢ anélarfve 1@ Gjykatés sé Lac¥, qf Kushtetua i njen
komisionersve 18 Komisionit 8 Pavarur 1€ Kualifikimit dhe Komisioneréve Publik, duhet 1
shiy]é ligivintsin q& t& nj&jttn garanci pér karrierd ng pérfundim 1 mandatit g2 i éshté njohur
andtarive té Kolegjit 18 Apelimit, si institucion rivlerésimi, t'va sigurojé dhe komisionergve 1
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Komisionil (& Pavarur 3 Kualifikimie dhe Komisioneréve Publiké, duke garantuar késhta dhe
pavardsing personsle 1# 18 gjithé anflartve ¢ inslilucioteve 12 rivlergsimit giatd keyerjes sé
funksionit 1€ tyre.

Qi nga zgjedhia ¢ andtar¥ye & instilucioneye (€ rivierésimit me vendimin ne. $2/2017 18 Kuvendil
té Shaipérist, procesi 1 rivierdsimit té giyqlargve dhe prakurertve né Republikin e Shoipérisé gshté
duke u shatuar dhe ka dhené rezultatet e tj té para pozitive, ré bashkEpunim 1& ngushté e
wizhzuesit ndérkombélar 1 Qpeeacionit NdérkombEar & boniterimil.

Refernar edhe vendimit 8 GIEDNI-sg, Nr. 15227/19, daté $.2.2021, “Ctshtja XHOXHAJ k.
SHQIPERISE”, nditr (& tjera shprehet se: ... Kriteret pér emérin ng KPK dhe KPA duket 5e jané
1¢ barasviefshme me kriteret e einéritmeve né giygésor dhe, s& paku duken po aq té trepla sa alo
3 fogi pér emdriimet né defyrd 18 pérhershme glygésore. .. Pérveg fakiit g& kdte nuk do 18 ishin
institucione (¢ perherstime, duket se qélfimt § parashikimeve hushietuese dhe ligiore ffite o
Jepie atyre karakteristika Kryesore (8 givkatave, Pas perfiidinl té waidatit 16 ore, odo péshife
i priffe pée ' givkuar, né vijim, do ¢ shqyriohet nga fustiticionel perhersime giygésore dhe
1 prokurorisé,

o Pér me tepér, inituclonet e rivierésimit funksionofné mbi bagén @ parimeve 1é ligishmérisé
die propocionalitetit, st die parimet ¢ tferq qé garanialné 12 dreftén per proces 1 rreguilt figlor
pér subjektet e rivierZsimit, Ate ghatojné edhe patashibintet e Kodit 12 Procedurés Adminisirative
dhie ligiit pér givkatat adminisirative, Pér mé tepér, Hgji nr, 847201 § ka parashikrar garaniimin
dhe respeltimin ¢ (2 drejiave (8 sublekiteve (2 rivierésimit.”

Diuke maré né konsideratd rezitatet & punés mbi S-vjegare t8 KPK-sé, si njé crgan riviergsimi
guasi giyqésor, kriteret e cakiimit & tyre dhe eksperienctn e fimar, si dhe konselidimin e
standardeve 18 procedurave hetimore dhe 1& vendimmartjes, pagnshmérink dhe pavargsint e Lyre
né ushteintin e detyrés pér njé mandat 7.5- vjeqar 1& pandérprert, do 1 ishte legjitim g8 kaontributi
[ tyre t& mos shterojé me pérfundimin e procesit t& rivlerfsimit, por ata t& cakiohen gjyglarg n
nivel apeli, sikurse angtarét e Koleg)it 1# Posagam t¥ Apelimit.

Mg frymén e parimeve dhe standardeve t€ Bashkimit Evropian, si dhe t& jurisprudencis sé
GJEDNI-s8 apa GIED (8 BE-sE, sn i takon ciishijeve 1€ sistemit gjygeser dhe Munksionaréve apo
giyqtarsve gé caktohen/ emErohen me figj ¢ g& kentribuojné me profesionalizfm dhe integritet ng
ushirimin & detyrés, atyre dubet 'n niihen dhe vlergsahen koniributet, duke i integrusr brenda
sistemit gjyqésor me merild dhe objektivitet.

Pér 1@ gjitha kéto argumenta, péombushia nga ligivéngsi 1 t€ gjitha garancive q# mundsoing
pavarsing e anéiarve (& institucionit & riviergsimil, prlshird pavarsing persanale 1 tyre dhe
vijmésing ¢ karrierds, dubet 1 gjejé pasqyrim né ligjin nr. 96/2016 “Pér slatusin & gjyqlaréve dhe
prokuroréve né Republikén e Shqipeist™.

Konkretisht né nenin 166, pika § e tij propozohet 1& ndryshohet sipas keti} riformulimi:

6. Anitarvi | Kolegifc 16 Posagdm & Apelimil, anétarl § Komisionit 1¢ Pavarur t Kualifikimit,
Konisioneret PubIiké emirohen si giyqtaré né nivel apeli né pevflordin (& mandutii, péreeg rasleve
kur sielaj ¢if Eshié dhénd masé disiplinore giaté wshirimil 1 detyrés "

«  Mbi statusin e kishilltargve t& N]sisté s¢ Shérbimit Ligjor dhe stafit administrativ
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Né figjin rr. 84/2016 P rivlergsimin kalimtar 18 giyqtargve dhe prokuroréve né Republikin ¢
Shoipérist” (n€ vijim refervar “ligji nr. 84/2016"}, neni 29, pika 6 parashikon: “Pes pisrfindimi
16 mrandalle 1 instftucioneve 8 rivierdsinlt, kashifltari ligjor dhe ekonomik, me pélginin e tif'saf,
Fut 18 dlreté 18 enrérofiet 1 frunkyionin ose detwén publike g8 kishie para zgiedhjes sé tijisaf ose ni
HIE vend 1 pérafiet #E adminisivatén publike "

Megjithitse gEHimi [ késaj dispozite ka qéng pér t8 garantuar kthimin ng funksionet dhe detyrat e
méparshme b€ késhilllarive ligjors die ekonomike, mendojmé se ky parashikim do té fe1d § vishtirg
pEr tu ghatuar ne praktike pasi dispozite auk Sshté e garté pér sau pérket modalileteve se sidoté
realizohen kibirni ng detyr2. Parashikimi i sa] do 18 shtrihet vetém pSr njé numér tejet t& kofizuar
1¢ késhilliargve, 1€ cllBt kank qend plesé ¢ administratés publike, vendet e méparshme 18 t8 ciléve
Jang zvéndésaar ose afali { peaullimit 8 stabusit 18 nEpanisit civil ka p&rfundusr, ndérsa nji pjess
& késhilltaréve vijné nga sektori privat, dhe vendet ¢ punis nga t2 eilat jan¥ lacguar jank 18 zéng;
Té ndodhur né kushtet @ kisaj dispozite, kishilitarl | Mjésisé s& Shisrbimit Ligjor do 88 gjendej n2
kushte t# barabarta e njé subjekt rivierBsini i cili pas procesit t& rivler#simit éshté shkarkuar,
ndérkoh? q& kv proces kurrésesi nuk mund & prodhoid barazi mes personave t€ shkarkuar dhe
atyre q¥ kangé ndihinuar ng kryerfen e procesit 18 tyre 8 rivlecsimit, Gjilthashtu, sa 1 takon
punonjEsve administrativi ng ligiin nr. 84/2016 nuk ka asnjg parashikim n# drejtim & mbrojtjcs
dhe garanilimit 12 vazhdimésisit s mamé#dhénieve t& punés lidhur ine kB kategorl,

ME fillimet e saj, n¥ néntor 2017, struktura ¢ Nidsisé s& Shérbimit Ligier, p&béhe] npa 12
késhilltard ligior dhe 4 k¥shilltard ekonomik 1 miratuar nga Kuvendi nr. 93/2017. Q¢ nga fillimi
i mandatit t& Komisionit uslucejné detyrén pa ndérpretje 7 kishillar® ligjorg, qit aktualisht jang né
detyré pref mé shume se 5 vitesh.

e vendimet nr. 100/2018 dhe nr. 8372020, Kuvendi vendosi 1€ shtajé arzanikén e Komisionit me
8 k&shilltaré ekonomike dhe 12 késhilltarg ligjors. Gjatd késaj perindhe ka pasur largime por edhe
rekrutime 1€ reja pér zévendisimin & kiishillbaréve t2 cilét jan larguar, Konkeetisht, ni fund & vilil
2013, dhe gjaté vieic 2019, ng muaj 1€ ndryshém, u zévend#suan 3 kishilliaré ligjor# dhe u shraoan
8 késhilluaré ekonomike, t€ citat aktualisht ushtrojnd detyrén prej mi shumé se 3 vitesh. Pjesa tjetér
prej 17 késhilltarg ligjiorg dbe ekanomiké u shtuan dhe ushiron2 detyrEn prej vitie 2020, e n# vijim.
Aklualisht, Nj#sin e Shérbimit Ligjor funkstonon me 36 kishilblas, K&shilltaret e rekrutuar, 51 ata
ligioeg apo ekenomiké, kand ni# pérvaj# si nga administrata publike ashiu dbe nga sekiad privat.
Kgshilltargt e Wjesis€ s€ Shérbimit Ligior, vijng si njit pérzejedhie e kandidaturave mé & mnira té
puragilura, dhe g& mbartin nj# pérveid shuméviegare nga instiiucione t& réndésishme publike,
sisterni i drejtésise, sistemi bankar, avokatia cfj, Duke i shtvar kisej pérvoje, edhe eksperienceén
tashmé i shwnd se & vjegare t& angazhimit & tyre prand Komisionit (2 Pavarur f Kualifikimit,
mendojmé s ata kané krijuar njé personalitet dbie fizionomi thuajsc t2 ngjashéme me profesionisti
& velf sistemit, dhe se pénhithja e kiisaf kategorie do t# ishte dobiprurtise, dhe njg vlerg e shiuar
piit sistemin e ri 1€ krijuar.

NE mE shuméd se & vite t& aktivitetit € insticionit, Késhilltardt e NjEsis# 58 Sherbinit Ligjor, dhe
purtenjésit administrativé & Komisionit t§ Pavarur t8 Kualifikimit kan# géng nji hallke kyce dhe
me adikim esencial né veptitntaring & kEtj institucioni. K&a punonjés, jans pechallur dhe kang
mbéshtetur sfidat dhe v@shtirésité e procesit t2 rivierésimit kalimier 18 gyqtardve dhe prokurorve
né €rési, 1 dhe kané kryer me sukses, integritet dhe profesionalizém detyrat e péreaktuara nz ligj.
Kéta persana kané punuar e jetuar me kufizimet kushtetuese dhe ligjore q vendi { pun#s u dikton,
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duke iu péasitraar s¢€ bashku me familjarél ¢ lyre, kofizimeve 18 posagme 1€ 58 drojdy sé
fshehtitsist s& Komuaikimeve, monitorinit sistematik 1€ llogarive dhe transaksioneve financiare si
dhe kontrollit vietor 1 pasuris# péraiats ushitimit 1 detyrés dhe deri 02 e vjet pas pérfundinit 1€
3],

Pecsonell | Kemisionit @ Pavarur & Kualifikimit, ka qen# dhe vazhdan 1€ jet# kontributar dhe
pérfagésues i instilneiongve 18 rivierdsimit, ng takimed ng kuadér 48 proceseve indegriese t€
Shqiperisg, né Bashkimin Evropian.

Pér té gjitha kéto arsye,
-Duke pranvar nivelin ¢ lartg profesinal dhe etik & késhilitaréve dhe punonjésve administrative &
Komisionit &8 Pavarur & Kualifikimit;
-Té ndodhur pérballg detyrimil kushtelues 18 mandatit t8 kiefizuar t8 Komisionit i Pavarur 2
Kualifikimii;
Mg mungesE 1 garancive ligiote pér varhdimEsing e karrierés s& késhilllaréve 1 j&sisd s
Sherbimit Ligior dhe punonjisve administrative 1€ Komisionit t& Pavarur té Kualifikimit, fakt i cili
e ka perballer dhe vazhdon (2 pErhallg kéE inslitucion me largime t& punonjésve dhe vEshtirési né
rekrutitmed e reja, duke rrezikuar ne kEE mEnyrd pémmbushjen o8 koh# 18 detyrimeve ligjore e
kushtetucse;
-Me géllim garantimin ¢ gindrueshmérisé ni detyr dhe vazhdimesist s karrlerés profesionule t&
personeglit té Kormisionit 1€ Pavarur t€ Koalifikinit,
it wijim, po Ju paragesim propozimet tona si mé poshts:
1. Propozime pér disa ndryshime n€ ligiin ns. 26 /2016 “Pér statusin e gjyqfaréve dhe
prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”
Me giliim pitr t2 garantuer géndrueshméring ne detyré dhe vazhdini¥sing e karrics profesionale,
propozohet i késhilltaréve ligjoré 18 Njdsisé st Shitchimit Ligjor prané Komistonit t& Pavarar (8
Euwalitikimit, ng p¥rfandim & mandatit kushterves 18 kétij institucioni t'u njihete drejta pitr tu birg
pjesé e sistemit givgésor e sistemit & prokurarisg, dhe vazhdimin e karrierés né kéto sisteme.
Sikurse parashikohet ng nenin 179 & Kushtetot¥s, Kemisioni [ Paverur 1 Kualifikimil, éshig
organi kempetent q& kryen pracesin e rivlerdsimit dbe 1 vetmi ndér institucionet e rivlerésimil g¥
kryen njg proces hetimi adminisicativ 18 micefille dhe n¥ pas vepron si guasi gjiykats  shkalids =€
parg, NE kgt institucion jani krijuar standartet ¢ para t& ndjekjes s8 procedusés hetimore (2 ¢do
subjekti nivlerésimi, dhe &shté form@suar prakiika e ploté e punds. N& kété kontekst, né funksion
té yshirimit 8 koinpetencave t& Komisionil, pérveg volumit disa her mi t& madh se instiucionet
e tjera t& rivlerdsimit g prej fillimit 1 pungs sé tij, kshilitarét ligior? t& Komisionit kang ushtrvar
detyra t& karakterit si hetimor ng drejtim 18 mbledhjes s& fekteve e provave, ashiu edbe né drejtim
t& giykimit e interpretimit mbd kéto fakie ¢ prova,
Kitshillrarst ligjord 18 Njésis# s& Sh¥rbimit Ligjor prang Komisionit t& Mavarur 8 Kealifikimit
referuar pErcaktimeve 2 ligjit nr. 842016 dhe Rrepultores s& veprimmtarisé sé Komisionit, prb&int
bérlhameén ndihmEse dhe késhiliimore gf mbEshtet punEn profesionate @ komisionerfve &
Komisionit t& Pavarur 18 Kushfikimit. Ata ushirojn# veprimtai k#shilluess dhe ndihmése né
procesin vendimmarrés, duke prfshiré: pérgatitien ¢ pEshtjeve pér gjykim; dlEnien e opinioneve
ligjore né lidhie me mEayrin se si do € provedohet me giykimin e géshtjes; pérgatiten & relacionit
ligior mbi zejidbjen e ¢#shijes n# themel; hartojnd projektvendinin n¥n aricntimin e kemisionesit
a
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qé arsylon vendimin, 5 dhe krvejné gdo dely o Jetér (8 cakivar npa relatorl  ¢¢shtjes, apo aniitard
g rrupit giykues,

M konkretisht, k2shilitari liglor | Njgsis2 58 Shérbimit Ligjar, ni kuadér 1§ kiti] procesi 1 vegants
hetimor administeativ dhe quasi gjyqésor, ka hetuar, vierésvar dhe ka dhing opinione mbi g&shije
i cakluara, 1€ hetuara apo gjykuara mE pard nga pjyqgtaré apo prokurors, Pér efekt tf riviergsimit
profesional ¥ subjckteve 1 rivier#simit, per p¥rgatigen e relacioneve, jang andlizpar dosje
givqésore o penale, vendime t& dh¥na nga subjektet e rivierésimit ng (€ gjitha shkallete giyaqisarit,
dhe Giykatén Kushtetuese. Esht analizuar procedura e ndiekur gjatg hetimit apo giykimit nga
subjektet & rivierdsimit ng ushtrimin ¢ funksioneve té 1yce deri ng Gjykatén e Lartg, duke vierésuar
pErputhshméring me leglislacionin a2 fugi dbe jurisprudencén e GIEDN)-s dhe Cijykatts
Kushtetuess 18 Republikis s Shqipérisé.

Analizimi i pEshtfeve & relatuara me ¢ cilat k¥shilltarét jang pérballur dbe kang mundur 1@
debatajng me seriozitet, ka qené dhe Eshté njé proces delikat, impenjativ, hubumises dhe stedimor
né shum# legjislacione vendase dhe t& huaia,

NE procesin & puné s8 rivlerdsimit 2 subjekieve t rivlerdsimil, v¢ relacionet e harluara nga
késhilltarét pér gdo gEshtic ¢ cila mé tej Eshug shqyrtuar nga Komisienergt nén mbikigyrjen e
vézhguesve ndérkombitar, €5t arsystuar mbi legiislacion, rregutlore ¢ urdhérime gi reeguliojng
e disiplingjné fugha t& caktuara ué sistemin e drejtésiss, por edhe jané reflekiuar prakeikat e mira
gjvqesore, cka tregon se tanim# nd rolin dhe pundn e késhillarit éshtd koltivuar ¢ mitar nivels
profesional, Mjafton 1 pErmenditn g& ve#im né Raportin Statistikor t& Komisionit, ptr peciudhin
8 shkurt 2018 - né 13 dhjetor 2023, nga késhilltarér Njgsisé s# Shéchimit Ligior Jang pérpiluar
gindar relacione, pér t¢ cilit g te] jang dhéng 718 vendime gjithsej.

Risjellim né vémendje qg, si pasojd e perashikimeve ligiore né figi procedurat e pérzgjedhjes dhe
rekrutimit té kashillacéve ligjor nga Komisioni i Pavarur 1 Koalifikimit t cilat bazohen né keitere
transpatente, objektive dhe merlds si: ekspenienca minimatisht 7 vjegare né sistemin e drejiésist
ose admimistratén publike, kualifikimet, integriteti, aftésité profesionale, pasténia e figurés dhe
disiplina n# ushtrimin e detyrés vlerdsohen s¢ jané né harmoni, madje m# rigoroze se kérkesat ¢
Higjit pée vierdsimin paraprak t& kandidatéve per magjistraté nga Shkolla e Magjistraturts dhe
Keshilli i Laré Givqesor/ Késhilli { Lart® i Prokurorisé, Pér kéto arsye mund t& ¢mohet si i
paneveishém vierdsimi i kiftyee kandidatéve (kEshilltaréve lipfore 18 Komisionit) pr t'y pranuar
ng formimin fillestar prang Shkollés s¢& Mapjistraturés népEmijst konkurimit, Pér rrjedhojé
propozohet g 1 giithe késhilltarér ligioré q& kang ushiruar detyréin ¢ tyve plir njtt periudhé jo mé
pak s¢ 5 vite né Komision, pas mbathinit t§ mandatit t€ instituctonit (€ ken# t& drejtén & pranohen
né programin & formimit fllestar & profilit “giyquar’ prokurar” (& Shkollés s& Magjistrarurs pa fu
nénshiriear konkurimit.

E drejta pér t'u pranuar ng pregramin ¢ formimit fillestar realizohel nEpirmjet shprehjes sé interesit
prané Késhillit 18 Lartg Gjyqésor/ Keshillit (8 Larté 1€ Prokuroris, 1 cili nevajitet t& marté masat
pir plrfshien e kétyre kandidaturave ng numrin total 8 kandidatéve magjistral¥ 1& profilit
“ajvqtat/ prokuror” pér vitin akademik g2 i pErket vitit & fundit (¢ p¥rfundimit t& mandatit @
Komisionit t& Pavarur 8 Kealifikimit (dhjetor 2024Y, né pErputhie me kidiesat e nealt 29 & ligjit,

E |

Rriga e Kavajés, ish-godina e "tidhjes Shkrimtaréve dhe Artistéve™; Tiran; kpkal; Info@kpk.al




Programi [ formimit fillestar per kétd kategeri kandidatésh, duke mard parasysh argumentet ¢
dhéna mé sipér, propoeohet 1€ jeld | posagém, me kohézgjatje totale 1-vicgare, me fokus niljen &
aftgsive praktike (& kandidatéve si giyqtard/ prokurord, per sa kohi riga e rjohurive teorike of
TendE (& ndryshme té sé drejts ¢meohet T permbushur ng kontekst 18 njé eksperience profesionale
shuméviegare 2 kétyre kandidatéve ng fushén e 5§ dogjtés,

Viergsimi dhe renditja e kétyre kandidatéve pie magjisiraté propozohet t€ kryhet sipas njé provimi
perfundimtar, néptrmjet (2 ¢ilit &8 testohet niveli i njchurive teorike si dhe kryhet vler#simi ¢tk
dhe profesional gjat® praktikés profesionale. Ky parashikim ligjor pémibush kérkesat e neniz 136/2
dhe 148/ 1@ Kushtetutds sipas t€ oilit giygtars! prokurorg mund t€ jeng shtetasit shaiptard q€
emérohen nga Késhilli 1 Larté Giyqssor! Keshilli i Lartd i Prokurorisé, pas plirfundimit t& Shkollés
58 Magjistraturds, duke garantuar njékohssisht barazing ng vlerésimin pErfundimtar t& kandidatéve
pEr magjistraté sipas nenit 268, pika 2 ¢ ligiit nr. 115/2016 “PEr organct & qeverisjes sé sistemit 1@
drejtésisé™

Njét gasje e ngiashine vihet te té jot aplikuar ng kuad¥r 1 njE regjimi tranzitor n€ momentin ¢
hyties & figi té Hgjit . 96/2016 “Pér statusin ¢ giygqlardve dhe prokuroréve né Republikin ¢
ShqipBrist™, 1 ndryshuar, e cila u njohu & drejtén per & ndjekur kardicr®n e magjistratit sipas
parashikimeve t& posagme ligiore késhilltargve ng Gjykatén Kushietuese, né GjykatEn ¢ Lang dhe
iykatat administrative, si dhe ndihmésave ligjoet prand Prokutorisé s PE rejithshme, t& cilét ishin
né delyré né mamentin € hyties né lugi 1@ ketij ligjl, sikundér edhe ish-késhifltaréve 1€ pjyqtaréve
k& Gjykatss Kushtetuese dhe Gjykatés s& Lartg, té eité kishin & paktén 5 vjet pérvojé profesionale
nt fushén e sé drejtés duke pérfshird @ paketn 3 vjet s késhilhar. Synimi 1 ligivingsil ishte
rekrutimi nd sistemin e drejtésisé | juristéve g8 vinin nga njt pErvejé disa viegsre ak sisten, 18 cilét
mund t& fillonin dhe zhivillonin karder&n e fyre i magjistraté.

Pir 18 gjitha sa mé siper, per keshititarst ligjor¥ g8 kand ushtruar detyrén pér mé shumt se 3 vite,
propezeliet dispozita tranzitore me pErmbaitje si vijon:

Meni 1
Pas nenit 165, shiohet neni 165{1 me pErmbajije ¢ m# poshté:

Newi 16311
Dispozité kalinare pir késhilltarét lgfort o Komisionil ¢ Pavarar t¢ Kualifikinit

J. Keshilltari ligior prené Njgsisé sé Sherbimit Ligior ng Komisionin ¢ Pavarur & Kualifikinil, |
cilf ka ushiriiar pér mé shme se 5 (pesd) vite kelé detyre, né peirfuvieing € mandatit 18 institecionls
Fa té drejté té pranohet né programi e formimit fillesiar 1€ kondidatave pér magfisiraié né peafilin
“piyvgtariprokuror” pa fu ndnshtruar konkurinitiprovimit, pasi € ket kaluar me sukses viarépinin
paikologitk dhe t& shindeilt mendor, sipus procednrés sé parashikuar né ligi. Shprehja e interesi
nga subjektet ¢ Ketif neni pér t'u pramuay #E programin e formimi fillestar, ng vitin & vi akademik
1é pérfundimit té mandatit 1¢ insvitucionit t¢ rivier&simit depoziiohet prank Keshillit 12 Lavté
Ciygiisor! Keshillit t Laytd (& Prokruorisé, i cifi ng pérputhfe me kirkesat e nenit 20 re k&tif ligfi,
péreakton dhe publikow mwmrin maksimal 18 kondidatéve magiisiraté 1 profllit “glygqiar
fprokuror™ pas parfshices si kondidatéve 1€ intevesnar sipas parashikimeve (& REf neni.
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2. Programi | formindt fillestar pir subjektel & pércaktiara né pitin I8 ki renl ba honerglatje
{ viegare dhe pirbélct nga.
@, 6 mnai progrom praktik poruprofesional, gé synon (¢ vrisé afisieg pratiife i handiduteve
s givqlaredprofurore nén kujdesin e Shiolles s¢ Magiisiroturgs dhe nin drejlimin ¢ wjé
Elvgtaripraknrori me kualifikim & lares;
b 6 mwg maltiké profesionale gé do ¢ organifzohet sipas wénpes dhe afateve
parashiruara nd kété gy,
3. Subjektet ¢ pércaktuara né pikén T t@ kétij neni, giaré periudiiés 5¢ farminit fillestar perfitofnd
pagé & barabarté me pagén ¢ késhilltarie ligior jomagfistral sipas parashikimeve 1€ figiit ar
YEA2016 " Pér organizimin € phshtefit wiygésor né Republikén ¢ Shyipérisé "
4. N pérfindin 1& progremmimit 18 formimit fillestar sipas pikés 2 ¢ Fetif newd, subjeltet ¢
pércattuara né pikén I mé sipér | nenshirehen nié provimi pérfondimtar, népermjet & cilit testohet
niveli | njohnrive teorite si dhe dryhet vierésimi etik dhe profesionad giaté prakiikes profesionale.
Renditie ¢ kandidatéve pér magfistraté sipas kétif neni béhet mbi bazén e reztltuteve & provimit
pékfundimiar

Propozim alternativ

Meni 16571
Dispozité kalimtore pér késhilltaré igioré 18 Komisionii 1& Pevarur i€ Kualifikimit

Keshilltari ligior prané Njgsise sé Sherbimit Ligfor né Kowisionin e Pervori 1€ Knalifikindf, I cill
ket ushivnar pir mé shumé se 5 (pesé) vite ket detyrd, né pirfundis 1 wmandatit 18 institncionit ka
t drojié 16 pranobel né programin e forminit fitlesiar ¢ kandidatéve per magfisivat né profilin,
“aivglariprokuror” pa i nénshtruar konkurrinitiprovimit, pasi € ket kalwar me swkses
wlerésimin psikologfik dive 1é shendetit mendor, sipas procedirés s¢ pavashikuar né ligf. Shprefja
¢ interesit nga subjektet & ke nent pér tu pramar #E programin e forsimit fillestar, né vithe ¢ v
akademik 1¢ pérfandimit 1¢ mandaiit 18 institicionit 16 vivierésimit depozitehet prang Keshitli té
Larté Givgdsor/Késhitlit & Larté 1& Prokuvorisé, § ¢ilf né pErputhje we Kérkesat ¢ nenii 29 1 wEtif
figgi, pércakton die publikon nuntin maksimel 1@ kandidateve magiistraté 1é prafilit “gheptar’ pos
pirfsiivies sé kandidatéve 18 interesuar Sipas parashikimeve 1 rif neni. Kjo kategori glaté
perindhés sé formimit fllestor pérfiton pagé 1¢ borabortd me pagén e héshilhrarit ligior
jomagjistrat sipas parashikimeve 12 Ngfit nr. 98/2016 "Piv orgamizimin ¢ pushitetit gfyqésar ue
Republikin ¢ Shyfpérisé”.
2. Propogime pér & ndryshim né Hgjin nr. 9572016 “Pér organizimin dhe funkstontmin ¢
institucioneve per & luftuor korrupsfonin dive krinin & organiyar’,
NE wijim 18 analizés s mésipdone, t& eksperiencés profesionale dhe natyrés s veqanté té punts s&
kryer nga késhitlardt e Njgsisé s Sherbimit Ligior prang Komisionit & Pavarur t# Kuoalifikinit,
vierésohet se ky kontingjent mund t€ périshihet natyrshém dhe t8 ofrojé eksperiizén e prfituar
edhe prang institucioneve q€ luftojng korcupsionin dhe krimin e organizoar, si Byroja Kombétare
e Hetimit. Pér kéte qfllim propozohet q@ késhilltargt € cilét kang nj€ eksperiencé pune nd kete
pozicion pér m# shume se 4 (katdr) vite, me pélqimin e tyre 18 emérchen si hetues prant Byrosé
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pirrandreit njé niveli miaiimal vietdrsic pér njé punonjés & s& njitis kategari 1 shitchimit civil
prej | viti. Ndiikohe pér kutegoring e Drejtorit & Drejtorisé kriterd minimal i vjetfrsisé ng punt né
KPR pErcaktohet 5 vjet, pérkundrejt mesatarisht 3 vjet pbr @ ngpungs civil, & & njEjiss kategorl
Gjithashen, p2r nivelin m# @ larté t¢ drejtimi¢ adminiswativ Sekeetarin ¢ Prrgjithshm ¢he
keshilitarét ¢ Njésisé s Sherbimit Ligjor, kriteri Hgjor i eksperiencds nt puné Eshté plrcaktuar
respektivisht minfmalisht 10 dhe 7 vjet, kundrejt njt kriter] mesatar prej 3 vitesh eksperienc puns
& shérbimin civil,

Nit kuadér ¢ natyrds 58 vegani¥ & veprimtarist 58 instilucioneve t€ rivierésimit ng kontrast me
institucionet ¢ administeatds publike, pérveg kritereve 18 pérgjithshme ¢ t& posagme g€ kané (&
bEjné me arsimin, njohurits, aftésité dhe eksperiencén n¥ puné, njé réndist ¢ veganié i Eshté
kushtuar edhe pasteriisé s Ggurts s& t2 gjithd personehit 1& Komisionit 1& Pavarur t# Kualifikimit.

W zbatim 1# pikés 2, & nenit 28, t& ligit nr. 84/2016, ku citohet: . anfmt i institugionit (&
rivlerésimit dhe personeli 1 1yre trajtojng informacionin pér procedurén e rivlerésimit, né respekiim
t¢ parimit 1€ konfidencialitetit dhe mbrojtjes sé t§ dh¥nave personale”, t Hejit or. §437, daté
11.02.1998. “Pic informacionin ¢ klasifikuar ‘Sekret shtetdror’ *, 18 ndryshuar, dhe YKM-s&
nr 138, daté (04.03.2015, “Pér miratimin ¢ megullave pgr sigurimin € personeiit”, i gjithe personeli
i institucioneve t& rivlerésimit kalimtar, éshté pajisur me “Centifikaie Sigurimi Personeli™ 12
niveleve 1# ndryshine,

Bazuar 1€ kéte lig, institucionet e rivierésimit, kang miratvar ghe zbatajné rregullors akle
noonative me 1@ cilat pércaktobct mamédhénia € punésimit t& punonjgsve, pérshkrimet & punés,
rregulla mbi etikén dhe shmangien e konfliktit € interesave, te diejta dhe detyrime, rrcgulore pEr
vlerdsimin e porformancés, péreicgitsitd dhe masat disiplinore, rregufla pér krijimin dhe
adninistrimin ¢ dogjeve t& personelit, né 1& cilat gjejng #batim edbe 1§ drejtat dhe detyrimet n& kit
drejtim, t& pércakiuara nit ligiin pér shérbimin civil apo aktet ninligjare (¢ dala i zbatim (8 tij.

Pér gjithé argumentet e paraqilura, ashmé ng vitin e giashté t2 funksionimit & Komisionit t&
Pavarar t8 Kualifikimit, £shug e pranuar g8 punonjssit ¢ punésuar ng kétt instiucion, zotédrajnd
nichuri die aftési (8 larta profesionale, me njé cksperiencé pune relativisht 1€ gjatd, dhe jani
rekrutuar sipas njé procedure ligiore konkurruese, & hapur éhe transparente pwr publikun dhe
aplikantét.

Standardi profesional i stritur gjaté cksperiencés s& deritanishme & punéds né Komisionin e pavarar
16 Kualifikimit duhet ruajtur dhe motivuar, p#r & garantuar cilésing e shérbimit, profesionalizmin
dhe géndrueshméring ng péanbushjen e misionit kushtetues 1€ institucionit dhe n& vijim t€ vihen
ng funksion 1 shErimit givil ni 1 ardhmen.

K&tij qéllimi i shérbejné dhe propozimet pér ndryshime né ligjin nr. 152/2013 “Pér nEpunésin
civil®, g paragitet me shtestin e nj# dispozite kalimtare si dhe njé ndryshimi ng nenin 27 t# ligjit
aktual.

Dispozita kalimtare parashikon q@ keshilltargt e Nj¥sist s& Shérbimit ligior dhe Sckretari i
Pergjithshém i Komisionit t& Pavarur &8 Kualifikimit, t€ citél kang punuar n¥ kéto poziciane jo mé
pak se 4 viet, n& pEriundim t& mandatit kushictues t€ kEyj inslitucioni, ¥ kansiderohen pr shkak
& gk, népungs civilé t& kategorisé s€ larté drgjluese né instilucionet & administratés shietérore
(TNDY. NE cast se késhilltarét dhe Sekrctarl 1 Pérgjithshgm § Komisionit nuk pérmbushiy kriterin
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& vjetdrsist ni pozicion, atéherd ata do 1@ konsiderchen népunts € mvelit 1€ mestm drejioes. Edhe
pér puachjgsit administrativg 1€ Komisionit t8 Pavarur té Kualifikimit, propozohet g ng pérfundin
& mundatit kusitetues 1¢ institecionit, (8 marrin pée shiak 6 Figjit statusin e népunisit civil, sipas
Lategorisi pirkatEse ekzekutive dhe drejluese.

Propozimi i késa) dispozite kalimtare duhet 1 shoqérohet dhe me njit ndryshin né nenin 27 & ligjit
aktual nt 1& cilin t& parashikahct prjashtimi nga reegulli | pérgjithshém pér pranimin né Trupén e
Nivelit tit Larté Drejiues népérmjet pérfundimit & formimit @& thelluar né ASPA, pér ket katewori
e cila pranohct n¥ TND p&r shkak 8 parashikimit ligioe.

N perfupdim, propozejmé g né ligjin nr. 1522013 % Teér nEpungsin civil”, té ndryshuar, 1@ bithen
ndryshimet & méposhime:

Meni 1
N pikén 4 t& nenit 27 (& ligji, 1ogfjatéshi "me pérjasitim (& rasteve i pavashibuard 1 pikén 5 &
kétii seri dhe ne nenin 30, pika 571, 1 kévif ligii " 28vendésohet me toglzaléshin “me péefashting
1é rasteve 1 parashifuara né pikén 5 ¢ Rt neni dhe nengt 30, pika 31 dhe 6771, pika [ e kénif
ligfi.”.

Neni 2
Pas nenit 67, shtahet nend 6771 me pérmbajtje si mé positg:
“Neni 67/1
Statust { personetiy & institucioneve 1 rivierésimit

1. Keshilltari | Njgsisé s& Shavbinit Ligior dhe Sekretari § Pergfithshém i K, afsloni 88 Povarin 18
Kuclifikinnit, t¢ cilét kang punuay né kéfo pozicione jo mé pak se katér vife, né pérfundim 1@
mandatit kushiefues 16 nstinicionit, konsiderahen pér shkak 18 ligiif, népunés civilé 1& mivelit 1é
farté drefiues HE institucionet e administratés shictérore dire emérohen 5i andiaré 1& TND-5E.
Personal 1¢ cilet nuk pérmbushin kriterin e vietérsisé né pozicion, si mé sipér, bonsiderohen
nEpUNES 18 nivelit 1€ mesém drejines ahe behen plesé e shirbimit civil.

2. Punonfésit adminisirative t¢ Kemisionit 1& Pavarur ¢ Kualifikimir, 18 ciigt kand puninar né
poziciona td mivelit eksekutiv fo mé pak se nfé vit dhe 1€ mivelit 18 mes@m drefines, jo mé pak se tre
vite, né pirfundim £ mandatit kushtesues 16 insiftucionl, marrin pér shiak & lefit statusin @
népunésic civil, sipas kategorisé pérkatése efzekutive dhe drejtuese 7 pércaktuay ng vendime! e
Karvendit pér mivatimin e strukiure’s organizaiive, evganikés dhe kasifikintin e pagave fé personelit
(& Komisionii 16 Pavarne 18 Kualifikinmit,

3. Dekiarimi § statnsit, sipas pikave I dhe 2 12 ketij neni, behet nga Njésia Pérgfegiése per Burimet
Njerézvre, né pérfundim {é mandatit hushtetnes 1§ institucionit (¢ rivierésimit, pas verifikindf té
Eushieve t¢ péveakivara wé k&to pika.

Micatimi 1 kélij propozimi i jep mundésing késaj kategorie, t€ aplikajné ghe (¥ jond pjest @
personelit & Késhillit t& Lané Gjyqésor, Kshillit t8 Lartd 18 Prokurorise, Inspektorit té Lané 1€
Drcjtésisg, si dhe 1é Inspektoratit & Larté & Deklacimit dhe Kontrollit 18 Pasurisé dhe Kenfliktit t&
Tnteresit, pasi pas ndryshimeve ¢ ligjit or. 152/2013 “Pér nitpunitsin civil”, t& miratuar me ligjin
nr, 4172017, administeata e kétyee institucioneve §3hté piest e sherbimit elvil.
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